DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore X
Manutenzioni

nd23] aa o~ 3 61U 2021

Oggetto: Determina a contrarre e prenotazione spesa di € 70.000.00 per 1'affidamento dei lavori
relativi alla “Realizzazione di nuovo impianto di pubblica illuminazione con apparecchi a
tecnologia LED in C.da San Filippo S.P. 43 Traversa Santa Caterina da Siena nel comune di
Modica.

Il Responsabile P.O. del X settore
Premesso:

Che tra gli obbiettivi dell’Amministrazione Comunale rientra quello relativo all’efficientamento
della pubblica illuminazione, con I’installazione di nuovi impianti con apparecchi illuminanti a
Tecnologia Led:

Che ¢ volonta dell’Amministrazione Comunale voler realizzare impianti di P.I. a led a servizio delle
strade di C.da San Filippo S.P. 43 e traversa Santa Caterina da Siena nel Comune di Modica;

Che con determinazione n.1183 del 08 maggio 2020 si ¢ proceduto ad affidare all’Ing. Pier
Francesco Scandura, iscritto all’ordine degli ingegneri di Catania con n. 5081, incarico di Energy
Manager del Comune di Modica;

Visto il Progetto esecutivo redatto dal suindicato professionista relativo alla “Realizzazione di un
nuovo impianto di pubblica illuminazione con apparecchi a tecnologia LED in C.da San Filippo
S.P. 43 Traversa Santa Caterina da Siena nel comune di Modica . corredato dai seguenti elaborati:

1) Relazione Generale e Illustrativa;

2) Relazione Specialistica e Calcoli Illuminotecnici;

3) Computo Metrico Estimativo Elenco Prezzi ed Analisi:

4) Quadro Economico;

5) Prime Indicazioni sulla Sicurezza e Cronoprogramma;

6) Elaborato Grafico — Planimetria di Progetto;

7) Elenco Elaborati;



Che il superiore Progetto risulta munito del visto tecnico, reso dal Responsabile del Procedimento
giusto parere n.645 del 24 maggio 2021 e che lo stesso risulta validato, ai sensi dell’art. 26, comma
8, del codice, giusto verbale di pari data ;

Preso atto che I'importo complessivo del citato Progetto ammonta ad € 70.000,00 di cui € 58.872,83
per lavori a base d’asta, comprensivi di € 353,02 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,
ed € 11.427.17 per somme a disposizione dell’Amministrazione cosi distinte:

- € 5.887.28 per IVA al 10% sui lavori;

-€ 478.40 per IVA al 22% su somme a disposizione;

- € 2.584,02 per imprevisti nella misura inferiore al 10%:

-€ 500,00 Conferimento in discarica;

-€ 500,00 Rimborso a Fattura;

- € 1.177.46 per incentivo al RUP;

Che la normativa in materia prevede l’acquisizione di beni e servizi attraverso gli strumenti
elettronici di acquisto gestiti da Consip. S.p.a. tra i quali il ricorso al MEPA ove ¢ possibile
effettuare acquisti di prodotti e di servizi presentando numerosi vantaggi quale la trasparenza
informativa ’accessibilita a fornitori abilitati che rispondono a standard di efficienza e affidabilita e
la possibilita di tracciare gli acquisti e controllare la spesa:

Ritenuto, pertanto, di prenotare I’importo complessivo di €.70.000,00 iva compresa occorrente con
ricorso alle procedure per 1’acquisizione in economia, essendo tale facolta ammessa ai sensi del
codice dei contratti, previa individuazione della spesa presunta occorrente con provvedimento per le
specifiche esigenze;

Rilevato per quanto sopra, che ’affidamento della fornitura in argomento puo essere effettuato ai
sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del D. Lgs n. 50/2016, individuando quale criterio di
aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del predetto D. Lgs:

Visto 1’art.40 del D. Lgs n.50/2016 il quale prevede, al comma 2, che a decorrere dal 18 ottobre
2018 “le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure previste dal
codice, sono svolte dalle stazioni appaltanti, sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici™;

Preso atto che presso questo Ente ¢ attiva la piattaforma telematica di e-procurement MePA e che,
pertanto, la procedura di gara si svolgera esclusivamente attraverso 1'utilizzo della stessa:

Precisato che, ai sensi del combinato disposto dell’art.32, comma 2, del D. Lgs n.50/2016 e
dell’art.192 del d. Lgs. n.267/2000, le Stazioni Appaltanti, prima dell’avvio della procedura di
affidamento, decretano o determinano di contrarre e che, con ['adozione del presente
provvedimento, si prende atto che:

1. 1l fine di pubblico interesse che si intende perseguire ¢ quello di procedere all’affidamento dei
lavori relativi alla “Realizzazione di nuovo impianto di pubblica illuminazione con apparecchi a
tecnologia LED in C.da San Filippo S.P. 43 Traversa Santa Caterina da Siena nel comune di
Modica.

2. 1l valore economico del servizio ¢ €. 58.872.83 oltre iva;

N

o 8§79




3. Che le modalita di scelta del contraente sono quelle della procedura negoziata, at sensi
dell’art.36. comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, mediante ['utilizzo della piattaforma di c-
procurement MePA:

Il criterio di aggiudicazione individuato ¢ quello del minor prezzo, ai sensi dell’art.36. comma 9-bis.
del predetto D. Lgs. n.50/2016:

Vista la determinazione sindacale n.3395 del 31/12/2020 di modifica e conferma del conferimento
dell’incarico di P.O. del X Settore;

Visto I"art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) relativo alle funzioni dirigenziali a rilevanza esterna
esercitate con "adozione dell™atto;

Vista la Legge Regionale n® 48/1991;
Visto il D.Lgs n.267/2000;,
Visto [."O.R.EL.:

Visto D.Lgs n.50 del 18/04/2016 recante il nuovo codice dei contratti pubblici e suce. mod. ed
integr.;

Determina

1) Di considerare la premessa parte sostanziale del presente provvedimento ¢ che. pertanto. si
intendono integralmente richiamate:

2) Di approvare. in linea amministrativa. il Progetto relativo ai lavori per la  Realizzazione di
nuovo impianto di pubblica illuminazione con apparccchi a teenologia LED in C.da San Filippo
S.P. 43 Traversa Santa Caterina da Siena nel comune di Modica.™ dell’importo complessivo ad
€ 70.000.00 di cui € 58.872.83 per lavori a base d’asta, comprensivi di € 353,02 quali oneri per
la sicurczza non soggetti a ribasso. ed € 11.127.17 per somme a disposizione
dell” Amministrazione cosi distinte:

- € 5.887.28 per IVA al 10% sui lavori;

-€ 478.40 per IVA al 22% su sommc a disposizione;

- €2.584.02 per imprevisti nella misura infcriore al 10%:
- € 500.00 Conferimento in discarica;

- € 500.00 Rimborso a Fattura:

- € 1.177.46 per incentivo al RUP;

3) Di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoviata, al sensi dell’art.36.
comma 2. lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016;

4) Di individuare quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell™art.36.
comma 9-bis. del predetto D. Lgs.. precisando che la congruita delle olferte, se applicabile. sara
valutata ai sensi dell art. 97 del citato D. Lgs.:

5) Dt precisare che la procedura sara condotta mediante 1'ausilio di sistemi informatici. nel rispetto
della normativa vigente in materia di appalti pubblici ¢ strumenti telematici;



6) Di approvare la somma complessiva di €.70.000,00 Iva compresa, necessaria per finanziare i
lavort oggetto del presente provvedimento;

7) Di prenotare pertanto la somma di €.70.000.00 al cap {QSP (¥ del Bilancio 2021 in corso di
formazionc; 7”/1/

8) Di dare atto che si tratta di somme necessarie, indispensabili ¢ nonkfrazionabili:

9) Di dichiarare ai sensi dell’art. 6 par. “Conflitto di interessi. del vigente P'TPC. che lo scrivente ¢

gli istruttori amministrativi sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 della [ n.
241/1990. come introdotto dail*art. 1, comma 41, della 1. n, 190/2012™;

10y Di pubblicare il presente provvedimento nei modi di legge ¢ per quanto aghi obblighi di
pubblicazione di cut al D.lgs. n.33/14.03.2013 art.23.

If Resp. 17 Sezione

/
1l Respo n.\r'b

Geom. (i

/

(

»



SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 1’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
‘agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo | Esercizio

Autslz falola € Foose o | Aospolie | 2o

'Modica, 5(6 \2/!

Il Responsgbile ¢g€l/sepsikio finanziario
|
'Con il suddetto visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria, il presente
provvedimento € esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4. del D.L.vo 267/2000.

Modica,

Il Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione ¢ pubblicata all’ Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15

dal W0 GIU 2021 a 22610202

al n.

. ed ¢ repertoriata nel registro delle pubblicazioni

Modica,

Il Responsabile della pubblicazione




